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ВЫПИСКА  ИЗ  ПРОТОКОЛА  № 03-19
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов муниципального образования «Братский район»

г.Братск









10.12.2019 года


Председатель Комиссии:

- Хватик Елена Владимировна
    – руководитель аппарата Администрации МО 

       «Братский район»;


Зам. председателя Комиссии:

- Орос Юрий Юрьевич

    – первый заместитель мэра Администрации МО 

       «Братский район»;


Секретарь Комиссии:

- Филимонова Елена Владимировна – начальник отдела МС и кадров Администрации 

       МО «Братский район»;


Члены Комиссии:

- Крюкова Ирина Николаевна 
– заведующая отделом по развитию культурной 

   сферы и библиотечному обслуживанию 

   Администрации МО «Братский район»;

- Зарубина Ольга Михайловна 
– заместитель мэра по экономике и финансам – 

   начальник Финансового управления Администрации 

   МО  «Братский район»;

- Кондратьева Екатерина Сергеевна – главный специалист юридического отдела 






    Администрации МО «Братский район»;

- Наукович Клара Михайловна 
- председатель Братской районной общественной 
   организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 
   вооруженных сил и правоохранительных органов.
Повестка дня:

1. Рассмотрение полученных материалов проверки достоверности и полноты представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера хххх хххх хххх – муниципального служащего Администрации МО «Братский район», проведенной на основании принятого мэром Братского района решения о проведении проверки в соответствии с подпунктом 4.4. пункта 24 Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, замещающих указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных федеральным законодательством, утвержденного Губернатором Иркутской области № 7-уг от 19.01.2017 года.

2. Рассмотрение полученных материалов проверки достоверности и полноты представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера хххх хххх хххх – муниципального служащего Администрации МО «Братский район», проведенной на основании принятого мэром Братского района решения о проведении проверки в соответствии с подпунктом 4.4. пункта 24 Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, замещающих указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных федеральным законодательством, утвержденного Губернатором Иркутской области № 7-уг от 19.01.2017 года.


Слушали:


Хватик Е.В. – информировала о составе комиссии, озвучила повестку дня, а также основание проведения заседания Комиссии, предложила принимать решения путем открытого голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.


Результаты голосования: «за» - 7 чел., «против» - нет, «воздержались» - нет.

Предложила хххх хххх хххх – члену Комиссии, являющегося непосредственным руководителем муниципальным служащего, в отношении которого Комиссией рассматриваются представленные материалы, принимать участие в заседании Комиссии с правом совещательного голоса.

Сообщила членам Комиссии, что при рассмотрении полученных материалов проверки достоверности и полноты представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера хххх хххх хххх – муниципального служащего Администрации МО «Братский район» в заседании Комиссии с правом совещательного голоса будет присутствовать непосредственный руководитель муниципального служащего хххх хххх хххх – муниципальный служащий.
По результатам проверки, в соответствии с докладом, слушали Филимонову Е.В.

Филимонова Е.В.: I. По первому рассматриваемому вопросу по повестке дня в ходе проверки установлено:
1. По представленным сведениям ФГБУ Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Иркутской области  выявлено:

- недостоверное указание адресов объектов недвижимости, принадлежащих муниципальному служащему Администрации «МО «Братский район» на праве собственности;

- расхождение по номеру государственной регистрации жилого помещения по адресу: Иркутская область, г.хххх, жилрайон хххх, ул.ххххх, д.хх, кв.хх.

По факту недостоверного указания адресов объектов недвижимости, принадлежащих на праве собственности, муниципальный служащий пояснил, что неверная информация указана ошибочно, в связи с автозаполнением адреса имущества. В отношении расхождения по номеру государственной регистрации жилого помещения по адресу: Иркутская область, г.хххх, жилрайон ххххх, ул.ххххх, д.хх, кв.хх, им была допущена техническая ошибка при заполнении данного раздела  справки о доходах.


Филимонова Е.В.: По сведениям, представленным ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» выявлено расхождение информации по счетам. 



а) Согласно справки о доходах, предоставленной муниципальным служащим Администрации МО «Братский район» по счету 40***93 сумма процентов, перечисленных за отчетный период составляла  хххх,хх рублей, по информации банка – хххх,хх рублей.



б) Согласно справки о доходах, предоставленной муниципальным служащим Администрации МО «Братский район» дата открытия счета 42***84 хх.хх.хххх года и остаток на счету по состоянию на 31.12.2018 года хххх,хх рублей, по информации банка – дата открытия счета хх.хх.хххх года, остаток на счету по состоянию на 31.12. 2018 года 0,00 рублей.

По данному факту муниципальный служащий пояснил следующее: 1. По счету 40***93 сумму процентов, перечисленных за период 2018 года в своей справке о доходах проставляла на основании выписки по счету, которую приложила к своему объяснению ранее.

2. по счету 42***84 данные были заполнены в справке о доходах согласно справки № хх-хх-х-ххххх от 23.04.2019 года, выданной мне ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк».



Филимонова Е.В.: 3. По сведениям, представленным Управлением Федеральной налоговой службы по Иркутской области в отношении муниципального служащего Администрации МО «Братский район» выявлено наличие счетов в Банке ПАО «МТС-Банк», АО «Банк Союз», АО «ОТП Банк», Банк ВТБ (ПАО).



В соответствии со сведениями, предоставленными ПАО «МТС-Банк» выявлено:

1.  наличие текущего счета для погашения кредита в рамках договора о потребительском кредитовании, капитализация в отчетном периоде по данному счету отсутствует. Остаток денежных средств по состоянию на 31.12.2018 года 0,00 рублей.
2.  наличие карточного счета, открытого 24.10.2018 года, капитализация по счету в отчетном периоде отсутствует. Остаток денежных средств по состоянию на 31.12.2018 года 0,00 рублей.



По сведениям, представленным Банком ВТБ (ПАО) выявлено наличие счетов на имя муниципального служащего Администрации МО «Братский район»:

- счет, открытый 29.09.2010  года, остаток на счете на 31.12.2018 года 0,00 руб.;

 - счет, открытый 23.08.2015  года, остаток на счете на 31.12.2018 года 0,00 руб.


По сведениям, представленным АО «ОТП Банк» выявлено наличие счета на имя муниципального служащего Администрации МО «Братский район», открытого 07.12.2014  года, остаток на счете на 31.12.2018 года 0,00 руб. Движения денежных средств за отчетный период по данному счету не осуществлялось.

По данному факту муниципальный служащий пояснил, что через МТС Банк был приобретен товар в рассрочку. Оплата вносилась через оператора по паспорту. О том, что на сегодняшний открыт счет в банке не знала. В банках ВТБ (ПАО) и АО «ОТП Банк» счета были открыты для приема платежей по кредитному договору. Ошибочно полагала, что счета автоматически закрываются после гашения кредитных обязательств. После окончания кредитных обязательств данными счетами не пользовалась.


Филимонова Е.В.: На момент заседания Комиссии, не поступила (отсутствует) информация АО Банка Союз. 

По счету в банке Союз муниципальным служащий пояснил, что счет был открыт для приема платежей по кредитному договору, и также как и с предыдущими счетами, ошибочно полагала, что счет автоматически закрыт после гашения кредитных обязательств. На заседание Комиссии муниципальный служащий принесла справку с АО Банк Союз, согласно которой крайняя операция по счету была 09.01.2017 года.

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов муниципального образования «Братский район» выслушав муниципального служащего, рассмотрев представленные документы:
РЕШИЛА:

1. Согласно пункта 5.16. Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов муниципального образования «Братский район», утвержденного постановлением мэра Братского района № 178 от 15.05.2017 года, установить, что сведения, представленные муниципальным служащим Администрации муниципального образования «Братский район» в соответствии со статьей 15 Федерального Закона № 25-ФЗ от 02.03.2007 года «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 1 Федерального Закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 года «О противодействии коррупции» являются неполными.

2. Рекомендовать заместителю мэра по экономике и финансам – начальнику Финансового управления Администрации муниципального образования «Братский район» применить к муниципальному служащему Администрации муниципального образования «Братский район», меру дисциплинарного взыскания.


Филимонова Е.В.: II. По второму рассматриваемому вопросу по повестке дня в ходе проверки установлено:
1. По представленным сведениям ФГБУ Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Иркутской области  выявлено наличие в собственности муниципального служащего Администрации МО «Братский район» 1/3 доли в праве жилого помещения по адресу: г.хххх, ул.хххх, д.хх, кв.хх; S=хх,хх кв.м.


2. По сведениям, представленным РЭО ГИБДД МУ МВД России «Братское», выяснилось, что легковой автомобиль НИССАН МУРАНО, 2011 года выпуска, который в 2017 году муниципальный служащий Администрации МО «Братский район» показывала в своей справке о доходах, был снят с регистрационного учета в 2018 году в связи с продажей. В разделе I. справки о доходах за отчетный период 2018 года муниципальный служащий Администрации МО «Братский район» не указала доход от  продажи легкового автомобиля.



По данным фактам муниципальным служащий Администрации МО «Братский район» пояснил следующее: 1. В 2018 году был расторгнут брак и по брачному договору от 04.09.2018 года данное жилое помещение перешло в полном объеме в собственность бывшего супруга. В связи с тяжелым эмоциональным состоянием в момент заполнения справки о доходах забыла отразить информацию об отчуждении имущества.

Указанный автомобиль фактически был в пользовании бывшего супруга. При бракоразводном процессе в результате сделки купли-продажи автомобиль отошел матери бывшего супруга. Сумма сделки в договоре купли-продажи была прописана ххххх рублей. Фактически денег от продажи не получала. В связи с этим забыла отразить «доход» от «проданного» автомобиля.



Филимонова Е.В.: 3. По сведениям, представленным Управлением Федеральной налоговой службы по Иркутской области в отношении муниципального служащего Администрации МО «Братский район» выявлено наличие счетов в ПАО «Совкомбанк», коммерческом банке «Ренессанс Кредит», ПАО «Почта банк», ООО «Русфинансбанк».



В соответствии со сведениями, предоставленными ООО «Русфинанс Банк» выявлено наличие счета на имя муниципального служащего, открытого 26.07.2017 года. По состоянию на 31.12.2018 года остаток денежных средств хххх рублей. 18.06.2019 года данный счет был закрыт.



4. По сведениям, представленным коммерческим банком «Ренессанс Кредит» (ООО)  выявлено наличие счета на имя муниципального служащего, открытый 23.12.2017  года в целях осуществления операций, связанных с расчетами по кредиту, остаток на счете на 31.12.2018 года ххх,хх руб. Движения денежных средств по данному счету осуществлялось в течение всего отчетного периода.


5. По сведениям, представленным ПАО «Совкомбанк» выявлено наличие 2 счетов на имя муниципального служащего:



1.  «Основной счет для приема платежей по кредитам» открытый 14.12.2014  года, остаток на счету на 31.12.2018 года 0,00 руб. 



2. «Карта рассрочки «Халва» 2.0» открытый 01.02.2018 года, остаток на счету на 31.12.2018 года 0,00 руб.


По данным фактам муниципальным служащий пояснил следующее: 1. Счет в банке ООО «Русфинанс Банк» был открыт для приема платежей по договору потребительского кредита. В соответствии с брачным договором обязательства, возникшие из данного кредитного договора, стали являться обязательствами бывшего супруга муниципального служащего. В связи с тяжелым эмоциональным состоянием в указанный период забыла отразить информацию по счету, поскольку кредитные обязательства не исполняла.



2. Счет в банке «Ренессанс Кредит» (ООО) был открыт для приема платежей по кредитному договору, обязательства по которому исполнялись другим лицом. Вследствие чего забыла отразить информацию по указанному счету.

3. Счетом, открытым в банке ПАО «Совкомбанк» 14.12.2014 года, не пользовалась уже много лет и считала, что он закрыт. Поэтому не указала его в справке о доходах.  А карту рассрочки «Халва» получила 01.02.2018 года. С момента получения данной картой не пользовалась, ни одной операции не совершала, считала ее не активированной, в связи с чем не отразила информацию по ней.

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов муниципального образования «Братский район» выслушав муниципального служащего, рассмотрев представленные документы:

РЕШИЛА:

1. Согласно пункта 5.16. Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов муниципального образования «Братский район», утвержденного постановлением мэра Братского района № 178 от 15.05.2017 года, установить, что сведения, представленные муниципальным служащим Администрации муниципального образования «Братский район» в соответствии со статьей 15 Федерального Закона № 25-ФЗ от 02.03.2007 года «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 1 Федерального Закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 года «О противодействии коррупции» являются неполными.



2. Рекомендовать заместителю мэра по экономике и финансам – начальнику Финансового управления Администрации муниципального образования «Братский район» применить к муниципальному служащему Администрации муниципального образования «Братский район», меру дисциплинарного взыскания.
Председатель комиссии


_________________      /Е.В.Хватик/
Подпись 


Зам. председателя комиссии

_________________      /Ю.Ю.Орос/
Подпись
Секретарь комиссии


_________________      /Е.В.Филимонова/
Подпись 


Члены комиссии:

_________________      /О.М.Зарубина/
Подпись 
_________________      /Е.С.Кондратьева/
Подпись 






_________________      /И.Н.Крюкова/
Подпись 
_________________      /К.М.Наукович/
Подпись 
